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Ausgaben fiir Bildungseinrichtungen des Elementarbereichs’

Staat

Australien

Belgien®

Chile

Costa Rica

Dénemark

Deutschland

Estland

Finnland

Frankreich

Griechenland®

Irland

Island

Israel

Italien

Japan*

Kanada

Jahr?

2020
2021
2022
2020
2021
2022
2020
2021
2022
2020
2021
2022
2020
2021
2022
2020
2021
2022
2020
2021
2022
2020
2021
2022
2020
2021
2022
2020
2021
2022
2020
2021
2022
2020
2021
2022
2020
2021
2022
2020
2021
2022
2020
2021
2022
2020
2021
2022

Ausgaben fur Bildungseinrichtungen als Prozentsatz des BIP

Frahkindliche
Bildung, Betreuung
und Erziehung fir
Kinder unter 3 Jahren

0,2
0,3
0,3
0,2
0,3
0,2

0,7
0,7
0,6
0,4
0,4
0,4

0,4
0,4
0,4

0,9
0,9
0,8
0,3
0,3
0,3

Frahkindliche
Bildung, Betreuung
und Erziehung fir
Kinder ab 3 Jahren

0,4
0,4
0,4
0,7
0,7
0,7
1,0
0,8
0,8

0,6
0,6
0,5
0,7
0,7
0,7

0,8
0,8
0,8
0,7
0,7
0,7
0,3

0,3

1,2
11
1,0
0,9
0,9
0,9
05
05
05
02
02
02

ISCED 0 insgesamt

Anteile in %

0,6
0,7
0,7

1,2
1,0
1,0

13
13
1,2
11
11
11
13
1,2
1,2
1,2
1,2
1,2
0,7
0,7
0,7

0,1
02
02
2,0
2,0
1,9
1,2
1,2
1,2
05
05
05
02
02

Anteil der mit Mitteln aus 6ffentlichen
Quellen finanzierten Gesamtausgaben

Frahkindliche
Bildung, Betreuung
und Erziehung fur

Kinder unter 3 Jahren

70

Frihkindliche
Bildung, Betreuung
und Erziehung fir
Kinder ab 3 Jahren

76

98

84
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Ausgaben fiir Bildungseinrichtungen des Elementarbereichs’

Staat

Kolumbien

Lettland

Litauen

Luxemburg

Mexiko

Neuseeland

Niederlande

Norwegen

Osterreich

Polen

Portugal ®

Schweden

Schweiz

Slowakei

Slowenien

Spanien

Jahr?

2020
2021
2022
2020
2021
2022
2020
2021
2022
2020
2021
2022
2020
2021
2022
2020
2021
2022
2020
2021
2022
2020
2021
2022
2020
2021
2022
2020
2021
2022
2020
2021
2022
2020
2021
2022
2020
2021
2022
2020
2021
2022
2020
2021
2022
2020
2021
2022

Ausgaben fur Bildungseinrichtungen als Prozentsatz des BIP

Frahkindliche
Bildung, Betreuung
und Erziehung fir
Kinder unter 3 Jahren

0,1

0,2
0,2
0,2
0,2
0,2
0,2

a

a

1,0
1,0
0,9
0,2
0,2
0,2

0,6
0,6
0,5

0,4
0,4
0,4
0,3
0,2
0,2

Frahkindliche
Bildung, Betreuung
und Erziehung fir
Kinder ab 3 Jahren

0,4

1,0
0,9
0,9
0,9
0,9
0,9
0,5
0,5
0,5

y

y
0,5

0,4
0,4
0,4
1,0
0,9
0,9
0,6
0,6
0,6
0,9
0,9
0,9
0,6
0,6
0,5
1,2
1,2
11

0,7
0,7
0,7
0,7
0,7
0,7
0,6
0,5
0,5

ISCED 0 insgesamt

Anteile in %

0,6

1,2
11
11
1,2
1,2
11
0,5
0,5
0,5
0,5
0,5
0,5

0,4
0,4
0,4
2,0
19
18
0,8
0,8
0,8
0,9
0,9
0,9

18
1,7
1,7

0,7
0,7
0,7
11
11
11
0,8
0,8
0,7

Anteil der mit Mitteln aus 6ffentlichen
Quellen finanzierten Gesamtausgaben

Frahkindliche
Bildung, Betreuung
und Erziehung fur

Kinder unter 3 Jahren

15

94

85

Frihkindliche
Bildung, Betreuung
und Erziehung fir
Kinder ab 3 Jahren

77

94
89

97
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Ausgaben fiir Bildungseinrichtungen des Elementarbereichs’

Staat

Siidkorea®

Tschechien

Tiirkei ®

Ungarn

Vereinigtes
Konigreich

Vereinigte

Staaten’®

OECD-
Durchschnitt®

EU-

Durchschnitt

Argentinien

Brasilien

China

Indien

Indonesien

Russische

Foderation

Saudi-Arabien

Stidafrika

Jahr?

2020
2021
2022
2020
2021
2022
2020
2021
2022
2020
2021
2022
2020
2021
2022
2020
2021
2022
2020
2021
2022
2020
2021
2022
2020
2021
2022
2020
2021
2022
2020
2021
2022
2020
2021
2022
2020
2021
2022
2020
2021
2022
2020
2021
2022
2020
2021
2022

Ausgaben fur Bildungseinrichtungen als Prozentsatz des BIP

Frahkindliche
Bildung, Betreuung
und Erziehung fir
Kinder unter 3 Jahren

0,0
0,0
0,0
0,1
0,1
0,1

0,0

Frahkindliche
Bildung, Betreuung
und Erziehung fir
Kinder ab 3 Jahren

05
05
05
0,6
0,7
0,6
0,3
02
02
0,7
0,7
0,6
0,3
0,3
0,3
05
04
04
0,7
0,7
0,6
0,7
0,7
0,7

0,1

ISCED 0 insgesamt

Anteile in %

0,6
0,7
0,6

0,8
0,7
0,7
0,4
0,4
0,4

0,9
0,9
0,9
0,9
0,9
0,8

0,2

Anteil der mit Mitteln aus 6ffentlichen
Quellen finanzierten Gesamtausgaben

Frahkindliche
Bildung, Betreuung
und Erziehung fur

Kinder unter 3 Jahren

Frihkindliche
Bildung, Betreuung
und Erziehung fir
Kinder ab 3 Jahren

90

B
“
%
o
[z
*

89
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Ausgaben fiir Bildungseinrichtungen des Elementarbereichs’

Staat

Australien

Belgien®

Chile

Costa Rica

Dénemark

Deutschland

Estland

Finnland

Frankreich

Griechenland®

Irland

Island

Israel

Italien

Japan*

Kanada

Jahr?

2020
2021
2022
2020
2021
2022
2020
2021
2022
2020
2021
2022
2020
2021
2022
2020
2021
2022
2020
2021
2022
2020
2021
2022
2020
2021
2022
2020
2021
2022
2020
2021
2022
2020
2021
2022
2020
2021
2022
2020
2021
2022
2020
2021
2022
2020
2021
2022

Anteil der mit Mitteln aus 6ffentlichen
Quellen finanzierten Gesamtausgaben

ISCED 0 insgesamt

Anteile in %
74

Jahrliche Ausgaben von Bildungseinrichtungen

pro Kind fiir alle Leistungsbereiche

Friihkindliche
Bildung, Betreuung
und Erziehung fir

Kinder unter 3 Jahren

8.059
10.341
11.707

7.530
9.265
8.937

23.918
26.992
28.217
20.774
22.762
24.546

26.933
31.372
35.051

27.804
31.064
33.407
3.208
4.048
4.377

Frahkindliche
Bildung, Betreuung
und Erziehung fur
Kinder ab 3 Jahren

US-Dollar
9.726
11.069
12.605
10.589
11.714
12.779
7.548
7.256
7.863

12.234
13.989
13.522
12.946
14.358
15.167

13.511
15.317
16.188

9.986
11.001
11.551

6.411

7.949

18.775
21.037
23.432
5.930
6.799
7.863
10.032
10.912
11.969
8.557
9.368
10.180

ISCED 0 insgesamt

8.983
10.770
12.232

7.544
7.673
8.089

16.508
18.660
18.813
15.049
16.578
17.669
10.699
11.223
11.931
16.016
18.357
20.022

9.986
11.001
11.551

4.790
16.978
8.625
21.839
24.548
26.988
4.960
5.864
6.643
10.032
10.912
11.969
8.557
9.368
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Ausgaben fiir Bildungseinrichtungen des Elementarbereichs’

Staat

Kolumbien

Lettland

Litauen

Luxemburg

Mexiko

Neuseeland

Niederlande

Norwegen

Osterreich

Polen

Portugal ®

Schweden

Schweiz

Slowakei

Slowenien

Spanien

Jahr?

2020
2021
2022
2020
2021
2022
2020
2021
2022
2020
2021
2022
2020
2021
2022
2020
2021
2022
2020
2021
2022
2020
2021
2022
2020
2021
2022
2020
2021
2022
2020
2021
2022
2020
2021
2022
2020
2021
2022
2020
2021
2022
2020
2021
2022
2020
2021
2022

Anteil der mit Mitteln aus 6ffentlichen
Quellen finanzierten Gesamtausgaben

ISCED 0 insgesamt

Anteile in %

Jahrliche Ausgaben von Bildungseinrichtungen

pro Kind fiir alle Leistungsbereiche

Friihkindliche
Bildung, Betreuung
und Erziehung fir

Kinder unter 3 Jahren

7.348
7.946
8.406
10.159
11.838
12.031

31.341
36.007
38.835
15.786
16.448
18.273

21.407
23.181
23.242

13.218
15.035
16.464
10.205
11.532
11.886

Frahkindliche
Bildung, Betreuung
und Erziehung fur
Kinder ab 3 Jahren

US-Dollar
1.657

8.901
12.871
11.439
17.412
20.004
21.575
11.977
12.692
13.992

8.644

9.729

9.913

8.322

9.314

9.745
14.934
16.069
16.494

7.642
8.120
8.821
10.038
11.479
12.716
8.230
9.288
10.263

ISCED 0 insgesamt

7.348
7.946
8.585
9.944
11.339
11.844
22.702
25.327
26.726
2.558
2.804
3.371

8.901
12.871
11.439
22.386
25.769
27.935
12.698
13.406
14.823

8.644

9.729

9.913

16.621
17.912
18.245

7.642
8.120
8.821
11.016
12.572
13.887
8.742
9.848
10.711
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Ausgaben fiir Bildungseinrichtungen des Elementarbereichs’

Anteil der mit Mitteln aus 6ffentlichen Jahrliche Ausgaben von Bildungseinrichtungen
Quellen finanzierten Gesamtausgaben pro Kind fiir alle Leistungsbereiche
Friihkindliche Frahkindliche
Staat Jahr ISCED 0 insgesamt Bildung,‘Betreuupg Bildung,.Betreuupg ISCED 0 insgesamt
und Erziehung fir und Erziehung fir
Kinder unter 3 Jahren Kinder ab 3 Jahren
Anteile in % US-Dollar

Siidkorea® 2020 - - 10.099 -

2021 - - 11.792 -

2022 - - 15.003 -
Tschechien 2020 91 a 8.048 8.048
2021 - a 9.258 9.258
2022 - a 9.183 9.183

Tiirkei® 2020 - - 4.718 -

2021 - - 3.930 -

2022 - - 4.163 -
Ungarn 2020 90 6.853 7.600 7.565
2021 - 8.083 7.930 7.937
2022 - 8.508 8.448 8.450

Vereinigtes 2020 60 - B B
Konigreich 2021 - 9.937 6.893 7.462
2022 - 9.836 7.087 7.615

Vereinigte 2020 - - 11.014 B

Staaten’ 2021 - - 13.623 -

2022 - - 11.367 -
OECD- 2020 85 15.636 10.181 11.145
Durchschnitt® 2021 - - 11.735 12.749
2022 - - 11.996 13.311
EU- 2020 88 15.252 10.070 10.538
Durchschnitt® 2021 - - 11.508 12.371
2022 - - 11.904 12.580

Argentinien 2020 - - - -

2021 - - - -

2022 - - - -

Brasilien 2020 - - - -

2021 - - - -

2022 - - - -

China 2020 - - - -

2021 - - - -
2022 - a 2.789 2.789

Indien 2020 - a - -

2021 - - - -

2022 - - - -

Indonesien 2020 - - - -

2021 - - - -

2022 - - - -

Russische 2020 - - - -

Foderation 2021 - - - -

2022 - - - -

Saudi-Arabien 2020 - - - -

2021 - - - -

2022 - - - -

Stdafrika 2020 - - - -

2021 - - - -

2022 - - 1.303 -

a = Daten nicht verfiigbar, weil Frage nicht zutrifft; y = Daten an anderer Stelle enthalten.
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Ausgaben fiir Bildungseinrichtungen des Elementarbereichs’

1 Abgegrenzt nach der ISCED-Gliederung: International Standard Classification for Education 2011.

2 Die Jahresangaben kénnen von den tatsachlichen Referenzjahren abweichen. Fiir eine genaue Jahreszuordnung siehe Quelle.
3 Ausgaben fir alle 3- bis 5-jahrigen Kinder ohne Ausgaben und Bildungsbeteiligung in ISCED 01.

4 Die Daten zur Finanzierung decken nicht alle Angebote im Elementarbereich ab.

5 Fir eine genaue Zuordnung, welche Staaten in den einzelnen Berichtsjahren in die Berechnung des OECD-Durchschnitts einbezogen wurden, siehe jeweilige
Ausgabe von ,Bildung auf einen Blick*.

6 Durchschnitt der Staaten der Europaischen Union (fiir eine genaue Zuordnung siehe Quelle). EU25-Durchschnitt.

Letzte Aktualisierung: 12. September 2025
Quelle: OECD (Bildung auf einen Blick, OECD.Stat - EAG-Datenbank)

Dieses Werk ist lizenziert unter einer Creative Commons Namensnennung - Weitergabe unter gleichen Bedingungen 4.0 International.
https://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0/deed.de
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