■ Tabelle 2.1.23 1/7

Ausgaben für Bildungseinrichtungen des Elementarbereichs¹

	Jahr ²	Ausgaben für Bildungseinrichtungen als Prozentsatz des BIP			Anteil der mit Mitteln aus öffentlichen Quellen finanzierten Gesamtausgaben	
Staat		Frühkindliche Bildung, Betreuung und Erziehung für Kinder unter 3 Jahren	Frühkindliche Bildung, Betreuung und Erziehung für Kinder ab 3 Jahren	ISCED 0 insgesamt	Frühkindliche Bildung, Betreuung und Erziehung für Kinder unter 3 Jahren	Frühkindliche Bildung, Betreuung und Erziehung für Kinder ab 3 Jahren
				Anteile in %		
Australien	2020	0,2	0,4	0,6	70	76
	2021	0,3	0,4	0,7	-	-
	2022	0,3	0,4	0,7	-	-
Belgien ³	2020	-	0,7	-	-	98
_	2021	-	0,7	-	-	-
	2022	-	0,7	-	-	-
Chile	2020	0,2	1,0	1,2	81	84
	2021	0,3	0,8	1,0	-	-
	2022	0,2	0,8	1,0	-	-
Costa Rica	2020	-	-	-	-	-
	2021	-	-	-	-	-
	2022	-	-	-	-	-
Dänemark	2020	0,7	0,6	1,3	76	76
	2021	0,7	0,6	1,3	-	-
	2022	0,6	0,5	1,2	-	-
Deutschland	2020	0,4	0,7	1,1	93	92
	2021	0,4	0,7	1,1	-	-
	2022	0,4	0,7	1,1	-	-
Estland	2020	у	у	1,3	у	у
	2021	у	у	1,2	-	-
	2022	у	у	1,2	-	-
Finnland	2020	0,4	0,8	1,2	95	93
	2021	0,4	0,8	1,2	-	-
	2022	0,4	0,8	1,2	-	-
Frankreich	2020	a	0,7	0,7	a	94
	2021	a	0,7	0,7	-	-
	2022	a	0,7	0,7	-	-
Griechenland ³	2020	-	0,3	-	-	-
	2021	-	-	-	-	-
	2022	-	0,3	-	-	-
Irland	2020	у	у	0,1	у	у
	2021	у	у	0,2	-	-
	2022	у	у	0,2	-	-
Island	2020	0,9	1,2	2,0	92	88
	2021	0,9	1,1	2,0	-	-
	2022	0,8	1,0	1,9	-	-
Israel	2020	0,3	0,9	1,2	29	93
	2021	0,3	0,9	1,2	-	-
	2022	0,3	0,9	1,2	-	-
Italien	2020	а	0,5	0,5	а	87
	2021	а	0,5	0,5	-	-
	2022	а	0,5	0,5	-	-
Japan ⁴	2020	a	0,2	0,2	a	77
	2021	a	0,2	0,2	-	-
	2022	-	0,2	-	-	-
Kanada	2020	-	-	-	-	-
	2021	-	у	-	-	-
	2022	-	-	-	-	-

■ Tabelle 2.1.23 2/7

Ausgaben für Bildungseinrichtungen des Elementarbereichs¹

Staat	Jahr ²	Ausgaben für Bildungseinrichtungen als Prozentsatz des BIP			Anteil der mit Mitteln aus öffentlichen Quellen finanzierten Gesamtausgaben		
		Frühkindliche Bildung, Betreuung und Erziehung für Kinder unter 3 Jahren	Frühkindliche Bildung, Betreuung und Erziehung für Kinder ab 3 Jahren	ISCED 0 insgesamt	Frühkindliche Bildung, Betreuung und Erziehung für Kinder unter 3 Jahren	Frühkindliche Bildung, Betreuung und Erziehung für Kinder ab 3 Jahren	
				Anteile in %			
Kolumbien	2020	0,1	0,4	0,6	15	77	
	2021	-	-	-	-	-	
	2022	-	-	-	-	-	
Lettland	2020	0,2	1,0	1,2	94	94	
	2021	0,2	0,9	1,1	-	-	
	2022	0,2	0,9	1,1	-	-	
Litauen	2020	0,2	0,9	1,2	85	89	
	2021	0,2	0,9	1,2	-	-	
	2022	0,2	0,9	1,1	-	-	
Luxemburg	2020	a	0,5	0,5	a	97	
	2021	a	0,5	0,5	-	-	
	2022	a	0,5	0,5	-	-	
Mexiko	2020	у	у	0,5	у	у	
	2021	у	у	0,5	-	-	
	2022	0,0	0,5	0,5	-	-	
Neuseeland	2020	-	-	-	-	-	
	2021	-	-	-	-	-	
	2022	-	-	-	-	-	
Niederlande	2020	a	0,4	0,4	a	86	
	2021	a	0,4	0,4	-	-	
	2022	a	0,4	0,4	-	-	
Norwegen	2020	1,0	1,0	2,0	87	87	
	2021	1,0	0,9	1,9	-	-	
	2022	0,9	0,9	1,8	-	-	
Österreich	2020	0,2	0,6	0,8	77	89	
	2021	0,2	0,6	0,8	-	-	
	2022	0,2	0,6	0,8	-	-	
Polen	2020	a	0,9	0,9	a	84	
	2021	a	0,9	0,9	-	-	
	2022	a	0,9	0,9	-	-	
Portugal ³	2020	-	0,6		-	65	
i ortugut	2021	_	0,6		-	-	
	2022	_	0,5		-		
Schweden	2020	0,6	1,2	1,8	94	94	
Jenweden .	2021	0,6	1,2	1,7	-		
	2022	0,5	1,1	1,7	_		
Schweiz	2022		-		_		
Scriweiz	2020	a		<u> </u>			
		a			-		
Slowakei	2022	a	- 0.7	- 0.7	-	-	
	2020	a	0,7	0,7	a	89	
	2021	a	0,7	0,7			
Clawarian	2022	a 0.4	0,7	0,7	-		
Slowenien	2020	0,4	0,7	1,1	80	80	
	2021	0,4	0,7	1,1	-	-	
<u> </u>	2022	0,4	0,7	1,1	-	-	
Spanien	2020	0,3	0,6	0,8	71	86	
•	2021	0,2	0,5	0,8	_	_	

■ Tabelle 2.1.23 3/7

Ausgaben für Bildungseinrichtungen des Elementarbereichs¹

	Jahr²	Ausgaben für Bildungseinrichtungen als Prozentsatz des BIP			Anteil der mit Mitteln aus öffentlichen Quellen finanzierten Gesamtausgaben		
Staat		Frühkindliche Bildung, Betreuung und Erziehung für Kinder unter 3 Jahren	Frühkindliche Bildung, Betreuung und Erziehung für Kinder ab 3 Jahren	ISCED 0 insgesamt Anteile in %	Frühkindliche Bildung, Betreuung und Erziehung für Kinder unter 3 Jahren	Frühkindliche Bildung, Betreuung und Erziehung für Kinder ab 3 Jahren	
G:: II 3	2020		0.5				
Südkorea ³	2020	-	0,5	-	-	90	
	2021	-	0,5	-	-	-	
-	2022	-	0,5	-	-	-	
Tschechien	2020	a	0,6	0,6	a	91	
	2021	a	0,7	0,7	-	-	
	2022	a	0,6	0,6	-	-	
Γürkei ³	2020	-	0,3	-	-	84	
	2021	-	0,2	-	-	-	
	2022	-	0,2	-	-	-	
Jngarn	2020	0,0	0,7	0,8	90	90	
	2021	0,0	0,7	0,7	-	-	
	2022	0,0	0,6	0,7	-	-	
/ereinigtes	2020	0,1	0,3	0,4	30	70	
Königreich	2021	0,1	0,3	0,4	-	-	
	2022	0,1	0,3	0,4	_	-	
/ereinigte	2020		0,5	-	_	76	
Staaten ³	2021	-	0,4	-	-	-	
	2022	-	0,4	-	-	-	
DECD-	2020	-	0,7	0,9	-	86	
Ourchschnitt 5	2021	-	0,7	0,9	-	-	
	2022	-	0,6	0,9	-	-	
 EU-	2020	-	0,7	0,9	-	89	
Durchschnitt ⁶	2021	-	0,7	0,9	-	-	
	2022	<u>-</u>	0,7	0,8	-	<u>-</u>	
Argentinien	2020	_	-	-	_		
	2021	_			_		
	2022	-			_		
Brasilien	2020						
Jid3itiCi1	2021						
	2021	_			_		
^hina	2022				_		
China		-			_		
	2021				-		
- dia-	2022	а		0,4	-		
Indien	2020	-			-		
	2021	-			-		
	2022	-	-	-	-	-	
ndonesien	2020	-	-	-	-	-	
	2021	-	-	-	-	-	
	2022	-	-	-	-	-	
Russische	2020	-	-	-	-	-	
öderation	2021	-	-	-	-	-	
	2022	-	-	-	-	-	
audi-Arabien	2020	-	-	-	-	-	
	2021	-	-	-	-	-	
	2022	-	-	-	-	-	
Südafrika	2020	-	-	-	a	-	
	2021	-	-	-	-	-	
	2022	0,0	0,1	0,2		-	

■ Tabelle 2.1.23 4/7
Ausgaben für Bildungseinrichtungen des Elementarbereichs¹

Staat	Jahr ²	Anteil der mit Mitteln aus öffentlichen Quellen finanzierten Gesamtausgaben	Jährliche Ausgaben von Bildungseinrichtungen pro Kind für alle Leistungsbereiche			
		ISCED 0 insgesamt	Frühkindliche Bildung, Betreuung und Erziehung für Kinder unter 3 Jahren	Frühkindliche Bildung, Betreuung und Erziehung für Kinder ab 3 Jahren	ISCED 0 insgesamt	
		Anteile in %		US-Dollar		
Australien	2020	74	8.059	9.726	8.983	
	2021		10.341	11.069	10.770	
	2022		11.707	12.605	12.232	
Belgien ³	2020	-	-	10.589	-	
	2021	-	-	11.714	-	
	2022		-	12.779	-	
Chile	2020	83	7.530	7.548	7.544	
	2021		9.265	7.256	7.673	
	2022		8.937	7.863	8.089	
Costa Rica	2020		-	-	-	
	2021		-	-	-	
	2022		-	-	-	
Dänemark	2020	76	23.918	12.234	16.508	
	2021		26.992	13.989	18.660	
	2022		28.217	13.522	18.813	
Deutschland	2020	93	20.774	12.946	15.049	
	2021	-	22.762	14.358	16.578	
	2022	-	24.546	15.167	17.669	
Estland	2020	89	у	у	10.699	
	2021	-	у	у	11.223	
	2022	-	у	у	11.931	
Finnland	2020	94	26.933	13.511	16.016	
	2021		31.372	15.317	18.357	
	2022		35.051	16.188	20.022	
Frankreich	2020	94	a	9.986	9.986	
	2021		a	11.001	11.001	
	2022	-	a	11.551	11.551	
Griechenland ³	2020		-	6.411	-	
	2021	-	-	-	-	
	2022	-	-	7.949	-	
Irland	2020	84	у	у	4.790	
	2021	-	у	у	16.978	
	2022	-	у	у	8.625	
Island	2020	90	27.804	18.775	21.839	
	2021	-	31.064	21.037	24.548	
	2022	-	33.407	23.432	26.988	
Israel	2020	78	3.208	5.930	4.960	
	2021	-	4.048	6.799	5.864	
	2022	-	4.377	7.863	6.643	
Italien	2020	87	a	10.032	10.032	
	2021	-	a	10.912	10.912	
	2022	-	a	11.969	11.969	
Japan ⁴	2020	77	а	8.557	8.557	
	2021	-	a	9.368	9.368	
	2022	-	-	10.180	-	
Kanada	2020	-	-	-	-	
	2021	-	-		-	
	2022	-	-	-	-	

■ Tabelle 2.1.23 5/7

Ausgaben für Bildungseinrichtungen des Elementarbereichs¹

Staat	Jahr ²	Anteil der mit Mitteln aus öffentlichen Quellen finanzierten Gesamtausgaben	Jährliche Ausgaben von Bildungseinrichtungen pro Kind für alle Leistungsbereiche			
		ISCED 0 insgesamt	Frühkindliche Bildung, Betreuung und Erziehung für Kinder unter 3 Jahren	Frühkindliche Bildung, Betreuung und Erziehung für Kinder ab 3 Jahren	ISCED 0 insgesamt	
		Anteile in %		US-Dollar		
Kolumbien	2020	60	-	1.657	-	
	2021	-	-	-	-	
	2022	-	-	-	-	
Lettland	2020	94	7.348	7.348	7.348	
	2021	-	7.946	7.946	7.946	
	2022	-	8.406	8.625	8.585	
Litauen	2020	88	10.159	9.894	9.944	
	2021	-	11.838	11.223	11.339	
	2022	-	12.031	11.800	11.844	
Luxemburg	2020	97	a	22.702	22.702	
	2021	-	a	25.327	25.327	
	2022	-	a	26.726	26.726	
Mexiko	2020	88	-	-	2.558	
	2021	-	-	-	2.804	
	2022	-	1.785	3.447	3.371	
Neuseeland	2020	-	-	-	-	
	2021	-	-	-	-	
	2022	-	-	-	-	
Niederlande	2020	86	a	8.901	8.901	
	2021	-	a	12.871	12.871	
	2022	-	a	11.439	11.439	
Norwegen	2020	87	31.341	17.412	22.386	
J	2021	-	36.007	20.004	25.769	
	2022	-	38.835	21.575	27.935	
Österreich	2020	86	15.786	11.977	12.698	
	2021	-	16.448	12.692	13.406	
	2022	-	18.273	13.992	14.823	
Polen	2020	84	a	8.644	8.644	
	2021	-	a	9.729	9.729	
	2022	-	a	9.913	9.913	
Portugal ³	2020	-	_	8.322	_	
Tortugut	2021	-		9.314		
	2022	-		9.745		
Schweden	2020	94	21.407	14.934	16.621	
Je 200	2021	-	23.181	16.069	17.912	
	2022	-	23.242	16.494	18.245	
Schweiz	2022	_	a	-	-	
Schweiz	2021	_	a			
	2022	-	a			
Slowakei	2020	89	a	7.642	7.642	
	2021	-	a	8.120	8.120	
	2022	-	a	8.821	8.821	
Slowenien	2020	80	13.218	10.038	11.016	
	2021	-	15.035	11.479	12.572	
	2022	-	16.464	12.716	13.887	
	2022	-	10.704	12./10	13.007	
Snanien	2020	01	10 205	0 220	0 7/1	
Spanien	2020	81	10.205 11.532	8.230 9.288	9.848	

■ Tabelle 2.1.23 6/7
Ausgaben für Bildungseinrichtungen des Elementarbereichs¹

Staat	Jahr ²	Anteil der mit Mitteln aus öffentlichen Quellen finanzierten Gesamtausgaben	Jährliche Ausgaben von Bildungseinrichtungen pro Kind für alle Leistungsbereiche			
		ISCED 0 insgesamt	Frühkindliche Bildung, Betreuung und Erziehung für Kinder unter 3 Jahren	Frühkindliche Bildung, Betreuung und Erziehung für Kinder ab 3 Jahren	ISCED 0 insgesamt	
		Anteile in %		US-Dollar		
Südkorea ³	2020	-	-	10.099	-	
	2021		-	11.792	-	
	2022	-	-	15.003	-	
Tschechien	2020	91	a	8.048	8.048	
	2021	-	a	9.258	9.258	
	2022	-	a	9.183	9.183	
Türkei ³	2020	-	-	4.718	-	
	2021	-	-	3.930	-	
	2022	-	-	4.163	7.555	
Ungarn	2020	90	6.853	7.600	7.565	
	2021	-	8.083	7.930	7.937	
Varainiatas	2022	-	8.508	8.448	8.450	
Vereinigtes Königreich	2020	- 60	9.937		7.462	
Konigreich	2021	-		6.893		
Varainiata	2022	-	9.836	7.087	7.615	
Vereinigte Staaten ³			-		<u> </u>	
Staaten ⁻	2021			13.623	-	
OECD-	2022 2020	85	15.636	11.367		
			15.030	10.181	11.145	
Durchschnitt ⁵	2021	-	-	11.735	12.749	
EU-	2022	- 88	15.252	11.996 10.070	13.311	
EU- Durchschnitt ⁶						
Durchschnitt	2021	<u>-</u>	<u>-</u>	11.508	12.371	
Argentinion	2022	-		11.904	12.580	
Argentinien	2020		<u> </u>			
	2021	-				
Brasilien	2022					
Diasilien	2021			_		
	2021			_		
China	2022	_				
Ciliia	2021	_				
	2022	-	a	2.789	2.789	
Indien	2020	-	a	-	-	
	2021	-	-			
	2022	-	-	_	_	
Indonesien	2020	-	-	_	_	
	2021	-	-	-	-	
	2022	-	-	-	-	
Russische	2020	-	-	-	-	
Föderation	2021	-	-	-	-	
	2022	-	-	-	-	
Saudi-Arabien	2020	-	-	-	-	
	2021	-	-	-	-	
	2022	-	-	-	-	
Südafrika	2020	-	-	-	-	
Sudanika	2021	-	-	-	-	

 $^{{\}tt a=Daten\ nicht\ verf\"{u}gbar,\ weil\ Frage\ nicht\ zutrifft;\ y=Daten\ an\ anderer\ Stelle\ enthalten.}$

■ Tabelle 2.1.23 7/7

Ausgaben für Bildungseinrichtungen des Elementarbereichs¹

- 1 Abgegrenzt nach der ISCED-Gliederung: International Standard Classification for Education 2011.
- 2 Die Jahresangaben können von den tatsächlichen Referenzjahren abweichen. Für eine genaue Jahreszuordnung siehe Quelle.
- 3 Ausgaben für alle 3- bis 5-jährigen Kinder ohne Ausgaben und Bildungsbeteiligung in ISCED 01.
- 4 Die Daten zur Finanzierung decken nicht alle Angebote im Elementarbereich ab.
- 5 Für eine genaue Zuordnung, welche Staaten in den einzelnen Berichtsjahren in die Berechnung des OECD-Durchschnitts einbezogen wurden, siehe jeweilige Ausgabe von "Bildung auf einen Blick".
- 6 Durchschnitt der Staaten der Europäischen Union (für eine genaue Zuordnung siehe Quelle). EU25-Durchschnitt.

Letzte Aktualisierung: 12. September 2025

Quelle: OECD (Bildung auf einen Blick, OECD.Stat - EAG-Datenbank)

Dieses Werk ist lizenziert unter einer Creative Commons Namensnennung – Weitergabe unter gleichen Bedingungen 4.0 International. https://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0/deed.de